REQUERIMENTO Nº  , DE 2018

Requeiro, nos termos do artigo 218 do Regimento Interno do

Senado Federal, que sejam encaminhados Votos de Pesar à família do ex-

presidente da Federação da Agricultura do Rio Grande do Sul (Farsul),

Carlos Sperotto, e ao atual presidente da entidade, Gedeão Pereira. Sperotto

faleceu em 23 de dezembro de 2017, aos 79 anos, em Porto Alegre.

  Carlos Rivaci Sperotto lutava contra um câncer no esôfago

desde 2016. Deixou a esposa e quatro filhos. Natural de Palmeira das

Missões, no Noroeste do Rio Grande do Sul, Sperotto era formado em

medicina veterinária. Era produtor de grãos e criador de ovinos e estava à

frente da presidência da Farsul desde 1997.

Em 2015, Carlos Sperotto foi eleito presidente da Farsul para seu

sétimo mandato, recebendo o apoio da maioria dos 133 sindicatos rurais que

participaram do pleito. O mandato de Sperotto na Farsul iria até o final de

2018. O líder agropecuário e incansável defensor da agricultura sempre se

mostrou confiante na pecuária do Estado e na qualidade dos produtos

comercializados pelos produtores rurais.

Sala das Sessões,

Senadora Ana Amélia
(PP-RS)

S
F

/
1

8
7

4
2

.
4

8
5

2
0

-
2

4

00004/2018
RQS